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Abstract

Syftet med denna uppsats är att analysera och diskutera den didaktiska 

potential klassisk litteratur kan tänkas ha för den litteraturhistoriska 

undervisningen i gymnasieskolan. I läroplanen för ämnet svenska förklaras 

det hur eleverna ska få möjligheter att läsa litteratur från olika kulturer och 

epoker. Som stöd för min studie kommer jag först analysera Oscar Wildes 

The Picture of Dorian Gray och dess centrala teman, moral och sexualitet. 

Just dessa teman är valda då de har en möjlighet att fungera bra i 

klassrummet. Att läsa litteratur överlag kan bringa många fördelar, till 

exempel bättre läsförståelse, ett utökat ordförråd och kritiskt tänkande, 

och med specifikt klassisk litteratur kan elever även lära sig om 

historiska händelser och samhällsnormer. Tidigare forskning visar 

att elever kan tycka att litteraturhistoria är komplicerat och tråkigt. 

Att skapa ett intresse hos eleverna kan vara komplicerat, där valet av 

litteratur kan vara otroligt avgörande. Genom att välja litteratur där 

eleverna kan luta sig mot sina tidigare erfarenheter och kunskaper kan 

läsprocessen bli roligare och mer lärorik.  

Nyckelord: Litteraturhistoria, litteraturdidaktik, didaktisk potential, The Picture of 

Dorian Gray, moral, sexualitet 
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1. Inledning 

Jag måste medge, jag har aldrig haft ett riktigt intresse för klassisk litteratur, 

som man kanske förväntar sig av en blivande svensklärare. Jag har alltid 

föredragit litteratur om drakar, vampyrer och häxor, det onaturliga och 

mystiska. Trots detta så är en av mina favoritböcker The Picture of Dorian Gray. 

Jag läste denna för första gången i gymnasiet, och har sedan dess ägnat 

många tankar åt denna bok. Anledningen till att den har funnits med mig så 

länge, trots mitt ibland bristande intresse för klassiker, är att den känns så 

nutida. Den gestaltar ämnen och teman som gestaltas i modern litteratur, och 

karaktärerna känns så verkliga.   

Det är ingen hemlighet att det idag som lärare är svårt att uppmuntra sina 

elever att läsa skönlitteratur, allra minst klassisk litteratur. En lärare kan bli 

bemött med frågor om varför man måste eller ska läsa och vilken nytta 

eleverna kan ha av att läsa skönlitteratur. Redan under 1860-talet 

argumenterades det om hur viktigt det var för skolungdomar att läsa längre, 

komplicerade texter. År 1860 uttryckte sig litteraturpedagogen Thavenius 

sig så här:                       

Den unga gossen, lemnad åt sig sjelf, slukar röfvar-romaner, 

spökhistorier och berättelser, ”tryckta i år”, utan urskiljning, ju 

orimligare och onaturligare, desto bättre. Af denna usla andliga föda 

får mången sedemera indigestion hela lifvet igenom och vänjer sig 

aldrig att smälta det stora, sköna, sanna och allvarliga inom 

litteraturen.1 

Man skulle mest troligt kunna finna samma kritik mot ungdomars läsvanor 

idag; att de inte läser tillräckligt med seriös litteratur, de läser inte tillräcklig 

med litteratur som reflekterar samhället, eller litteratur som de kan dra 

faktisk nytta av. Det kan anses viktigt att ungdomar får ta del av den 

litteratur som hjälpt till att bygga upp samhället och de samhällsnormer vi 

lutar oss mot än idag, den litteratur som anses vara den stora, sköna och 

sanna, och där finns det ingen plats för att inta den litteratur ungdomar 

faktiskt är intresserad av. Hur kan man då motivera elever till att läsa 

 

1 Ursprungligen från Thavenius Klassbildning och folkuppfostran, men jag hittade citatet i 

Torbjörn Forslid & Anders Ohlsson. 2007. Hamlet eller Hamilton – litteraturvetenskapens 

problem och möjligheter. Lund: Studentlitteratur. 
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klassisk litteratur, och hur kan man som lärare bygga upp undervisningen 

på ett sätt som motiverar och engagerar eleverna?                               

Denna uppsats kommer undersöka hur man i skolan kan använda sig av 

klassiska verk och vilka didaktiska möjligheter, eller didaktisk potential, 

dessa kan ha. Jag kommer diskutera vad elever potentiellt kan lära sig av 

den litteraturhistoriska undervisningen och hur man som lärare kan väcka 

ett intresse för detta område hos sina elever. Därefter kommer jag även 

diskutera vad som bör tas i åtanke när man som lärare väljer vilken litteratur 

som ska ingå i den litteraturhistoriska undervisningen. Som stöd för min 

undersökning kommer jag även analysera Oscar Wildes The Picture of Dorian 

Gray2, där jag kommer undersöka teman så som moral och sexualitet, och 

därmed använda detta som en grund för min litteraturdidaktiska diskussion.  

2. Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna uppsats är att analysera och diskutera den didaktiska 

potential som kan finnas med klassiska verk och litteraturhistorisk 

undervisning. Jag kommer analysera Oscar Wildes The Picture of Dorian Gray 

från ett läsorienterat perspektiv som stöd för min diskussion, där teman så 

som moral och sexualitet kommer stå i fokus. Bokens karaktärer kommer 

analyseras och deras moraliska kompasser kommer jämföras med varandra.  

Som hjälp för detta arbete har jag formulerat följande frågeställningar:             

• Hur gestaltas bokens centrala teman och hur kan man som läsare 

tolka dessa?      

• Vilken didaktisk potential kan finnas med klassiker? Och vilken 

didaktisk potential kan finnas med ett verk som The Picture of Dorian 

Gray?            

• Vad bör man som lärare tänka på när man väljer vilken litteratur som 

ska väljas? 

2.1 Avgränsningar 

För att detta arbete inte ska bli för stort kommer vissa avgränsningar att 

finnas i åtanke. Jag kommer dels inte diskutera gymnasieelevers attityder 

rörande läsning och litteratur, då detta i sig är ett stort område med många 

 
2 Oscar Wilde. 2012. The Picture of Dorian Gray. London: Penguin Books. 
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egna frågor och perspektiv, och i sin tur skulle kräva en helt egen studie. Jag 

kommer inte heller diskutera vilka möjliga specialpedagogiska lösningar 

som man kan behöva ha i åtanke i litteraturundervisning rörande klassiker, 

då även detta skulle kräva en helt egen studie.                                          

3. Bakgrund och teoretisk utgångspunkt 

3.1 Klassisk litteratur och Dorian Gray som litterärt verk  

Klassiker definieras av NE som ”författare eller litterärt verk som på grund 

av sitt bestående värde anses förtjäna betäckningen klassisk”. 3 

Litteraturprofessorn Anders Cullhed definierar vad klassisk litteratur är lite 

närmare, där han säger att klassiska verk aldrig går ur tiden, de läses av 

generation efter generation och är både välskrivna och hanterar ämnen och 

teman som ständigt är aktuella, på ett eller annat sätt. 4 Det kan finnas många 

argument till varför klassisk litteratur bör eller ska läsas i skolan, men de 

flesta av argumentens slutsatser visar på att klassisk litteratur ger människan 

kontakt med sitt förflutna, det kan ge en historisk gemenskap och det kan 

leda till en historisk medvetenhet.5 Fortsättningsvis kan man givetvis även 

visa på hur läsning leder till en ökad läsförståelse, ett breddat ordförråd och 

kritiskt tänkande, oavsett vilken litteratur man läser.     

Oscar Wilde’s roman The Picture of Dorian Gray publicerades i april 1891. 

Boken handlar om den unga mannen Dorian Gray, som tidigt i boken skaffar 

en bekantskap med Lord Henry Wotton, genom deras gemensamma kamrat 

Basil Hallward. Lord Henry har en syn på livet som snabbt intresserar 

Dorian, där skönhet överträffar allt annat. Dorians nya bekantskap får 

honom att inse hur han gärna vill undvika att bli äldre och därmed förlora 

sin skönhet, så han gör allt i sin makt för att undvika detta. Detta i sin tur 

leder till att ett porträtt av honom, målat av Basil, åldras i hans ställe. Åren 

går, och Dorian ser inte ut att åldras, medan porträttet, som han gömt på sin 

vind, visar tydliga tecken på att Dorians önskning gått i uppfyllelse. 

Romanen är idag kategoriserad som en klassiskt gotisk roman, och under 

 
3 Nationalencyklopedin. Klassiker.  
4 Anders Cullhed. Citerad i Thorén, Lina. Vad är en klassiker? Aftonbladet. 2009-08-20.  
5 Litteraturbankens skola. Varför ska man läsa klassiker i skolan? Litteraturbanken. 
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tiden den publicerades fick ta emot mycket kritik för dess kontroversiella 

innehåll. 

Realismen och naturalismen utspelade sig under den viktorianska eran. 

Under denna period rörde man sig bort från romantikens litterära ideal, och 

man ville hellre skriva om det som var verkligt. Samhället under denna 

period var väldigt konservativt och nationalistiskt. Många författare 

arbetade för att få bort de romantiska idealen i litteraturen. 6 Utilitarismen 

växte sig allt större i takt med kapitalismens framfart, och man ville som 

person uppnå så mycket lycka som möjligt. Därför använde man sig gärna 

av ”konkreta realistiska miljöskildringar likaväl som återspeglingar av 

sociala problem”. 7  Det viktorianska samhället i Storbritannien präglades 

av ”långtgående borgerlig konformism och konventionalism, en bigott 

religiositet och en puritansk sexmoral,”8 det vill säga, samhället följde de 

konservativa normer som fanns, man rättade sig efter den religion som hade 

majoritet och  man ansåg att man fick ha sex först när man gifte sig. Därmed 

var de sexuella handlingar som ansågs som syndiga, till exempel sex innan 

äktenskap och homosexualitet, ej tillåtna. Man kan därför få en uppfattning 

om varför Oscar Wildes litteratur sågs som syndig, då det bröt mot många 

av samhällets normer.        

3.2 Litteraturdidaktik 

Historiskt sett har litteraturundervisningen länge varit en del av ämnet 

svenska. År 1807 övergick skolan från att undervisa på latin till att undervisa 

på svenska, och från en start undervisade man inte i litteratur då det inte 

fanns någon facklitteratur som hanterade ämnet. Lorenzo Hammarsköld och 

P. D. A. Atterbom var några av de första som därmed sammanställde 

bibliografier och samlingsverk som diskuterade den svenska litteraturen. 

Atterbom skriver i ett av sina verk att han oroade sig över att den svenska 

litteraturen skulle falla i glömska, och att han därför med sitt arbete ville 

hålla den levande. I och med detta skrevs allt fler antologier om den svenska 

litteraturen, och därmed stärktes detta ämne i den svenska skolan. År 1840 

 
6 Bernt Olsson, Ingemar Algulin & Johan Sahlin. 2019. Litteraturens historia i världen. 7., uppl. 

Lund: Studentlitteratur.  
7 Olson, Algulin & Sahlin, s.353. 
8 Olsson, Algulin & Sahlin, s.360. 
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publicerades de första läroböckerna som var specifikt inriktade på 

litteraturvetenskap, och senare under år 1856 började svenska språket, och 

därmed även litteratur, läras ut som ett ämne vid skolorna.9 

För att ens kunna närma sig det som jag kommer undersöka i denna uppsats 

behöver begreppet litteraturdidaktik definieras och exemplifieras. Vad är 

det, varför ska skolan undervisa litteratur och hur? Didaktiken i sig, vill 

undersöka hur undervisning kan, eller, ska bedrivas. 10  Litteraturdidaktik 

kan snabbt definieras som ”den litterära texten i den pedagogiska 

situationen” 11 . Peter Degerman förklarar i sin avhandling hur 

litteraturdidaktiken och dess forskning befinner sig inom tre olika 

akademiska discipliner; litteraturvetenskap, pedagogik och nordiska språk, 

samt så kan det inkluderas både i professionsutbildning och 

ämnesforskning.12 Anders Öhman beskriver även han litteraturdidaktik: 

Litteraturen handlar just om betydelsen av tingen, objekten. 

Litteraturen är aldrig tingen i sig – den ger däremot olika perspektiv på 

tingen, på världen. Det är ett skäl till varför det kan vara värdefullt att 

läsa litteratur; för att kunna tillägna sig dessa perspektiv, och via dem 

få ett medvetande. Det är ett vetande som reflekteras och bryter sig i 

relation till andra medvetanden. Det är så man får kunskap om världen, 

kan tänka om den på ett indirekt sätt, och inte bara konfronteras 

omedelbart med den.13 

Det går alltså att säga att litteraturdidaktiken i sig inte vill fokusera enbart 

på det litterära verket och dess teman eller motiv. Det är däremot mer 

intressant att undersöka det litterära verket för att få en bättre förståelse för 

omvärlden.  

Det läsorienterade perspektivet är en litteraturvetenskaplig teori som har sin 

grund i den senare delen av 1900-talet, och agerade till en start som en 

motpol till den ryska formalismen, nykritiken och strukturalismen.14 Denna 

teori, eller rättare sagt gren av teorier, ville sätta läsaren i fokus under 

 
9 Forslid & Ohlsson, s.42-43. 
10 Gunnar Lindström & Lars Åke Pennlert. 2006. Undervisning i teori och praktik – en 

introduktion i didaktik. 3. Uppl. Print & Media: Umeå Universitet. s.18 
11 Peter Degerman. 2012. Litteraturen, det är vad man undervisar om. Diss., Åbo Akademi. s.18 
12 Degerman, s.19. 
13 Anders Öhman. 2015. Litteraturdidaktik, fiktioner och intriger. Malmö: Gleerups.  s.25. 
14 Paul Tenngart. 2019. Litteraturteori. 3., uppl. Malmö: Gleerups. s.55. 
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läsprocessen. Man började tänka i spåren att ett litterärt verk kunde tolkas 

och tas emot olika beroende på läsarens egna erfarenheter, förväntningar och 

tidigare kunskaper, och att läsprocessen var en interaktiv process. Kortfattat 

kan teorin mena att det litterära verkets handling först kommer till liv när 

den läses och därmed är det läsarens upplevelser och uppfattningar som är 

det huvudsakliga fokuset vid en analys eller tolkning.15   När man gör sin 

analys eller tolkning är det även viktigt att komma ihåg att denna teori i sig 

inte enbart handlar om att avkoda separata meningar eller fraser, utan större 

sammanhang är även av intresse.  

3.3 Kursplan och styrdokument 

Enligt gymnasieskolans styrdokument har litteraturen en ständig plats i 

Svenskämnet samtliga kurser. Detta avsnitt kommer redogöra för vad de 

separata kursplanerna säger om just litteraturundervisningen. Först och 

främst, inledande i ämnets syfte förklaras det hur:  

Eleverna ska ges möjlighet att i skönlitteraturen se såväl det 

särskiljande som det allmänmänskliga i tid och rum. Undervisningen 

ska också leda till att eleverna utvecklar förmåga att använda 

skönlitteratur och andra typer av texter samt film och andra medier 

som källa till självinsikt och förståelse av andra människors 

erfarenheter, livsvillkor, tankar och föreställningsvärldar.16              

Med denna beskrivning om syftet med litteraturundervisningen finns det 

stort utrymme för tolkning från lärarens perspektiv. Med detta finns det 

fördelar respektive nackdelar; det blir enkelt för läraren att anpassa sin 

litteraturundervisning för klassens behov och kunskapsnivåer. 

Fortsättningsvis, i ämnets syfte förklaras det att både svenska och 

internationella verk ska behandlas, samt verk från olika tidsperioder och 

kulturer.17                       

Efter ämnets syfte finns det även skrivningar som förklarar vad som ska 

behandlas under varje separat kurs. I svenska 1 ska litteratur från olika tider 

och kulturer behandlas, där fokuset med detta ligger på att identifiera 

verkens motiv, berättartekniker och stildrag18. Det man kan tolka ur denna 

 
15 Tenngart, s.55. 
16 Skolverket. Ämne – Svenska. 2022a.  
17 Skolverket 2022a. 
18 Skolverket 2022a. 
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skrivning är hur litteraturundervisningen under denna kurs ska fungera 

som en ingång i ämnet och ge eleverna de kunskaper de kan behöva i 

kommande kurser. I svenska 2 ligger det ett märkbart större fokus på vad 

som ska behandlas. Även här poängteras det att det ska finnas en variation i 

valet av litterära verk, samt att valet även ska inkludera teater och film, samt 

andra former av media, från olika epoker och kulturer. Målet med denna 

läsning är att eleverna ska få verktyg för att kunna sätta de litterära verken i 

förhållande till samhällsutveckling, och ”hur skönlitteraturen har formats av 

förhållanden och idéströmningar i samhället och hur den har påverkat 

samhällsutvecklingen.”19 I svenska 3 läggs huvudsaklig vikt på att eleverna 

ska få läsa olika texttyper. 20     

Även i skollagen kan man hitta några formuleringar som kommer vara 

relevanta för min undersökning och diskussion. Där förankras det 

hur ”Utbildningen ska utformas i överensstämmelse med grundläggande 

demokratiska värderingar och de mänskliga rättigheterna som 

människolivets okränkbarhet, individens frihet och integritet, alla 

människors lika värde, jämställdhet samt solidaritet mellan människor.”21  

4. Tidigare forskning 

I kommande avsnitt kommer tidigare forskning rörande litteraturdidaktik, 

användning av klassisk litteratur i skolan samt det valda litterära verket 

genomföras.              

4.1 The Picture of Dorian Gray som litterärt verk 

Att Dorian Gray skapade heta debatter när den släpptes är ingen hemlighet, 

och författaren gjorde därför stora revideringar i verket. Detta är något som 

Filipa Calado skriver om i sin artikel ”Encoding queer erasure in Oscar 

Wilde´s The Picture of Dorian Gray”22. Denna artikel består i huvudsak av en 

förklaring till hur ”electronic editing tools” kan markera händelser, 

egenskaper eller element i texter, i detta fall det som kan ses som queer, där 

 
19 Skolverket, 2022a. 
20 Skolverket 2022a.  
21 Skollagen,  §5. 

22 Filipa Calado. 2022 Encoding Queer Erasure in Oscar Wilde’s The Picture of Dorian Gray. 

Open Library of Humanities, Vol, 8., Nr, 1: 1–23. 
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författaren sedan analyserar bokens första kapitel med detta verktyg. För 

denna uppsats är jag mest intresserad av Calados slutsats, där hon med hjälp 

av detta verktyg kan se hur Wilde tagit bort passager som visar på fysisk 

kontakt mellan karaktärerna och hur karaktärernas konversationer blir mer 

avdramatiserade23. Därefter konkluderar hon även att dessa revideringar har 

lett till att Dorian gått från att porträtteras som en erotisk karaktär, till en 

estetisk karaktär.24                               

Antonio Sanna diskuterar i en artikel25 hur ämnet sexualitet blev populärt i 

litteratur under den senare delen av 1800-talet. Däremot sågs homosexualitet 

fortfarande som något tabubelagt, och det kunde i vissa fall vara straffbart.26 

Fortsättningsvis nämns även hur homosexualitet var något ”unspeakable.”27 

Katie Ngyens artikel28 syftar till att undersöka hur Dorian är ett offer i ett 

heteronormativt samhälle och undersöka det kodade språket i romanen. 

Hon diskuterar bland annat de grekiska referenser som man kan finna i 

boken, och hur forskare har kommit fram till att dessa referenser under den 

viktorianska epoken ofta syftade till homosexualitet. Författaren diskuterar 

även triangulär lust, där lusten eller begäret inte alltid är baserad på den 

specifika personen, men istället uppstår när en tredje person kommer in i 

bilden och visar en form av intresse.29 Detta är ett återkommande tema i 

boken, bland annat mellan Basil, Dorian och Lord Henry, men även mellan 

Dorian, Sibyl Vane och teaterägaren. Ngyuen avslutar sin artikel med att 

förklara hur samtliga homosexuella karaktärer i boken, eller de som man kan 

tolka som homosexuella, till slut dör och ”the implication must be that only 

in death can one be accepted, forgiven, or liberated from a homophobic 

society.”30 

 

23 Calado, s.13. 
24 Calado, s.20. 
25 Antonio Sanna. 2013. Silent Homosexuality in Oscar Wilde´s Teleny and The Picture of 

Dorian Gray and Robert Louis Stevenson´s Dr Jekyll and Mr Hyde. Law & Literature, Vol, 

24,. Nr, 1: 21-39. 
26 Sanna, s.23. 
27 Sanna, s.28. 
28 Katie Nguyen. 2020. Deviating from the Norm: A Queer Theory Analysis of the Picture of 

Dorian Gray. Aisthesis: Honors Student Journal, Vol, 11., Nr, 2: 9-17. 
29 Ngyuen, s.12. 
30 Ngyuen, s.15. 
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Lerzan Gültekin diskuterar i bokkapitlet ”Art versus Morality: Oscar 

Wilde´s Aestheticism in The Picutre of Dorian Gray”31 bland annat hur den 

viktorianska eran präglades av två olika värderingar och sätt att leva, där 

den ena sidan var vigd åt industri och vetenskapen, med väldigt strikta 

moraliska värderingar, och den andra sidan bestod av korruptionen av de 

moraliska värderingarna, materialism och kapitalism.32  

4.2 Skönlitteratur i skolan 

Christina Olin-Schellers avhandling ”Mellan Dante och Big Brother – En 

studie om gymnasieelevers textvärldar” 33  ämnar undersöka 

gymnasieelevers upplevelser och inställningar till olika fiktiva texter, både i 

skolan och utanför. Avhandlingen är baserad på en klassrumsstudie som 

Olin-Scheller genomförde mellan 2001 och 2003. Genom denna studie drar 

författaren slutsatsen att det finns stora skillnader mellan elevers litterära 

erfarenheter och att eleverna saknade kunskaper för att helt och fullt kunna 

gynnas av litteraturundervisningen. Författaren fastställer att det är otroligt 

viktigt att, som lärare, ta reda på vilken litterär repertoar elever har innan 

man startar litteraturundervisningen, för att kunna bygga på deras tidigare 

kunskaper i stället för att ge sig ut på ett fält som eleverna inte är bekväm 

eller bekant med. En av de slutsatser Olin-Scheller kommer fram till, som är 

relevant för min egen undersökning, är hur ofta elevernas tidigare 

textvärldar och litterära repertoarer glöms bort av lärare, och elever måste 

därmed försöka arbeta sig igenom litteratur som mest troligt är alldeles för 

komplicerad för deras kunskapsnivåer. Som följd till detta nämner Olin-

Scheller att de flesta elever därmed tappar sitt intresse för 

litteraturundervisningen.                                                  

Gunilla Molloys bok Reflekterande läsning och skrivning 34  bok handlar 

huvudsakligen om hur man kan arbeta med litteratur i klassrummet, hur 

man som lärare kan stimulera eleverna till att läsa skönlitteratur och detta i 

sin tur kan hjälpa dem att utveckla sin förmåga till att samtala och reflektera 

 
31 Lerzan Gültekin. 2016. Art versus Morality: Oscar Wilde’s Aestheticism in The Picture of 

Dorian Gray. One Day, Oscar Wilde, 49-62. 
32 Gültekin, s.50. 
33 Christina Olin-Scheller. 2007. Mellan Dante och Big Brother – en studie om gymnasieelevers 

textvärldar. Diss. Karlstads Universitet. 
34 Gunilla Molloy. 2008. Reflekterande läsning och skrivning. 2., uppl. Lund: Studentlitteratur. 
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om skönlitteratur.35 Det som kommer användas för denna uppsats är främst 

kapitlen fyra och fem, då dessa hanterar just att läsa litteratur och bearbeta 

det man har läst. Det viktigaste från dessa jag kommer ta och problematisera 

med i min analys är bland annat en av de slutsatser som dras i kapitel fyra; 

att det ofta är lätt hänt att läraren i sin undervisning utgår från vad Molloy 

kallar lärartext. 36  Detta är när läraren i förhand har läst texten eller det 

litterära verket i förhand och formulerat en egen analys, som sedan används 

som ”facit” för elevernas analyser.  

Det skapas alltså en förväntning här att eleverna ska komma till samma 

slutsats som sin lärare, vilket i sin tur skapar ett rätt eller fel. Från kapitel fem 

kommer jag främst använda mig av delen där Molloy diskuterar valet av 

litteratur. Den slutsats som Molloy drar här är att urvalet väldigt ofta beror 

på vilken litteratur som redan finns på skolan; finns det en begränsad mängd 

påverkar detta givetvis det urval läraren gör. Här kommer Molloy fram till 

att många lärare väljer den redan existerande litteraturen, oavsett om det är 

något som faktiskt skulle intressera eleverna, då många känner att de inte 

har tid att sätta sig in i ny litteratur, och hon menar här att detta är 

problematiskt och i vissa fall ger en bild av bristande professionalitet.37                              

Jonas Johansson undersöker i sin licentiatavhandling ”Litteraturhistoriskt 

undervisningsinnehåll – introduktion och respons” 38  hur undervisning 

rörande litteraturhistoriskt innehåll ser ut i gymnasieskolan. Avhandlingen 

består av två artiklar. Den första artikeln39 fokuserar Johansson på en studie 

genomförd i några svenska skolor. Studien syftar till att undersöka de val 

undervisande lärare gör när ett litteraturhistoriskt moment introduceras, 

samt hur dessa val kan påverka elevers intresse i ämnet. Slutsatsen som 

Johansson drar i denna artikel är att många av de deltagande lärarna 

arbetade med att integrera elevernas tidigare erfarenheter kring litteratur i 

 
35 Denna bok fokuserar främst på de elever som går i högstadiet, men jag tror nog att mycket 

även är applicerbart på gymnasieelever. 
36 Molloy, s.75-76. 
37 Molloy, s.89. 
38 Jonas Johansson. 2022a. Litteraturhistoriskt undervisningsinnehåll – introduktion och respons. 

Lic.-avh., Uppsala universitet. 
39 Jonas Johansson. 2022b. Lärares val av litteraturhistoriskt undervisningsinnehåll. Acta 

Didactica Norden. Vol. 16, nr. 1.  
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introduktionen till det litteraturhistoriska momentet, och därav skapa ett 

intresse för ämnet. Fortsättningsvis menar Johansson att genom att 

introducera textanalys som problemlösning kan även detta väcka ett intresse 

hos eleverna, då det blir tydligare vad som förväntas av eleverna, i stället för 

att de ska se på uppgiften ”som något som ska göras och bockas av.”40 

Artikel nummer två41 syftar till att djupare gå in på vad som väcker elevernas 

intresse, denna del fokuserar därmed på ett elevperspektiv på 

litteraturhistorisk undervisning. Som slutsats för denna delstudie kan olika 

teman identifieras, där dessa olika teman ligger som grund för vad som kan 

skapa ett intresse hos eleverna. Den första gruppen teman rör det 

innehållsmässiga och den andra gruppen lärarens ledarskap. 

Katarina Strömgrens kandidatuppsats Varför klassiskt? – En studie om 

skönlitteratur på gymnasiet42 syftar till att undersöka de resonemang som kan 

finnas runt valet att undervisa om klassisk skönlitteratur i skolan. Uppsatsen 

består av fyra frågeställningar, där jag i mitt arbete kommer intressera mig 

mest för två av dessa; den första är frågan om hur lärare motiverar sin 

undervisning om klassisk skönlitteratur, och den andra fokuserar på vilka 

arbetssätt lärare kan använda sig av under den litteraturhistoriska 

undervisningen.43 De slutsatser Strömgren kommer fram till relaterad till 

den första frågeställningen är att läsning bidrar till att elever utvecklar sitt 

ordförråd och därmed sitt skrivande, samt utvecklandet av deras kognitiva 

tänkande, och hur detta i sin tur kan vara användbart för flera olika ämnen 

och kurser inom skolan. Slutsatsen som dras i relation till den andra 

frågeställningen är att variation i undervisningsupplägg är otroligt viktigt 

för att bibehålla elevernas uppmärksamhet och intresse, samt att olika 

metoder ger eleverna möjlighet att visa vad de kan och har lärt sig.  

 
40 Johansson 2022b, s.14. 
41 Jonas Johansson. 2022c. Elevperspektiv på vad som väcker intresse för litteraturhistoria. 

Educare.  3. 98-129. 
42 Katarina Strömgren. 2016. Varför klassiskt? En studie om skönlitteratur på gymnasiet. 

Kandidatuppsats. Uppsala universitet. 
43 Strömgren, s.6. 
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Malin Alkestrand använder sig av begreppet didaktisk potential, både i sin 

avhandling44 och i ett bokkapitel45, och syftar då till den potential som kan 

finnas i litteraturvetenskaplig undervisning. Med detta begrepp syftar hon 

till ”undersöka vilka möjligheter att problematisera värdegrundsfrågor som 

skönlitteratur ger upphov till”.46  Hon uttrycker sig på liknande vis i sin 

avhandling, och fortsätter där med att förklara varför hon valt att använda 

ordet problematisera i sin definition:                   

det är det faktum att olika perspektiv bryts mot varandra i skönlitterära 

texter som är speciellt fruktbara i en didaktisk kontext; motstridigheter 

och spänningar i texten utgör utmärkta startpunkter som gör det 

möjligt för läsaren att fundera över sina egna förgivettaganden och inta 

ett kritiskt förhållningssätt till värdegrundsfrågor.47 

Hon menar fortsättningsvis att litteratur med ideologier som strider mot 

varandra kan innehålla mycket didaktisk potential och diskussionsunderlag 

för värdegrundsfrågor. Alkestrand refererar till Gerald Graff i sin 

avhandling för att tydligare definiera begreppet, där Graff menar att ”det 

finns en utbildningspotential i att synliggöra de konflikter som ligger till 

grund för samhällets politiska konflikter i undervisningen”48 Avslutningsvis 

menar Alkestrand att all litteratur, på ett eller annat sätt, har didaktisk 

potential och att all litteratur kan användas för att diskutera 

värdegrundsfrågor.                                                                                              

5. Analys 

Det kommande avsnittet kommer bestå av en analys av det valda verket. I 

de två första delarna kommer jag analysera två av bokens teman, moral och 

sexualitet, utifrån ett läsorienterat perspektiv, där jag kommer basera 

analysen på hur jag väljer att tolka texten. Den tredje delen kommer bestå av 

en analys av hur Dorian Gray kan fungera i undervisningssammanhang, 

samt dess didaktiska potential. Denna del kommer även analysera hur 

 
44 Malin Alkestrand. 2016. Magiska möjligheter. Harry Potter, Artemis Fowl och Cirkeln i skolans 

värdegrundsarbete. Diss. Lunds universitet.  
45 Malin Alkestrand. 2020. Bristen på social hållbarhet i framtiden – ungdomsdystopin 

eleriatrilogins didaktiska potential. 
46 Alkestrand 2020, s.70. 
47 Alkestrand, 2016 s.70.  
48 Alkestrand, 2016 s.70; Gerald Graff. 1992. Beyond the Culture Wars: How teaching conflicts 

can revitalize American education. New Yok & London: W.W. Norton & Company. 
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klassiker kan fungera i klassrummet och vad eleverna kan lära sig av en 

litteraturhistorisk undervisning.                                                                            

5.1 Moral 

Dorian Gray startar långsamt, där vår huvudkaraktär är den tredje personen 

läsaren blir introducerad till. Dorian är då fortfarande väldigt ung och vacker, 

vilket poängteras flertalet gånger av hans kamrater, konstnären Basil 

Hallward och Lord Henry. En av Lord Henrys tidiga repliker får läsaren att 

reflektera över hur denna karaktär ser på skönhet och ungdom, och hur han 

i många fall värderar detta högre än intelligens; ”He is some brainless, 

beautiful creature, who should be always here in winter when we have no 

flowers to look at, and always here in summer when we want something to 

chill our intelligence“49. Detta synsätt följer Lord Henry genom hela boken, 

och det påverkar Dorians syn på sig själv. Lord Henry visar även att han är 

medveten om den påverkan han har på Dorian och kallar indirekt sitt 

inflytande omoraliskt: 

`There is no such thing as a good influence, Mr Gray. All influence is 

immoral – immoral from the scientific point of view. ´  

`Why? ´ 

`Because to influence a person is to give him one´s own soul. He does 

not think his natural thoughts, or burn with his natural passions. His 

virtues are not real to him. His sins, it there are such things as sins, are 

borrowed. He becomes an echo of some one else´s music, an actor of a 

part that has not been written for him. ´ 50 

 

Givetvis pratar inte Lord Henry direkt om Dorian här, men det går ändå att 

tolka på ett sätt där Henry är mycket väl medveten om hans inflytande på 

Dorians värderingar. Som man kan se i citatet skyggar inte Lord Henry från 

faktumet att hans influens sätter tankar i Dorians huvud, de tankar och 

värderingar Lord Henry själv anser är korrekta och värda att leva efter. 

Därför är han även medveten om hur omoraliskt detta kan vara, men spelar 

det egentligen någon roll för Lord Henry, som låter sina personliga lustar 

och begär gå före allt annat, oavsett om detta anses som moraliskt eller ej? 

Ett av de verktyg Lord Henry använder för att influera Dorian är en 

hedonistisk bok, som tros ha varit Joris-Karl Huysmans A Rebours (Against 

 
49 Wilde, s.3. 
50 Wilde, s.17. 



18 
 

Nature).51 Det påpekas hur denna bok påverkar Dorian, bland annat ”for 

years, Dorian Gray could not free himself from the influence of this book.”52 

Dorian är helt uppslukad av denna bok, där budskapet är att leva helt och 

fullt efter sina egna begär, att eftersöka nöjen, njutning och skönhet. Detta 

leder då slutligen till att Dorians moraliska förfall är ett resultat av hans 

besatthet av att finna just detta, och därmed även uppehålla sin ungdomliga 

skönhet.  

Då Lord Henry är ”a product of Victorian society”53 lägger han ingen större 

vikt vid att hitta riktig lycka, vilket även det leder till att ”Dorian […] 

misinterprets art and fails to recognize the higher pleasures of generosity 

and goodness his soul needs.”54 Lord Henry är en mycket intressant karaktär, 

och som jag diskuterade innan influerar han Dorian till den grad att Dorian 

genomgår stora förändringar. Henry är mycket karismatisk, vilket troligtvis 

är honom till stor fördel. Basil påpekar bland annat relativt tidigt i 

berättelsen att Lord Henry har ett stort inflytande över alla sina kamrater, 

förutom han själv.55 Det hedonistiska synsättet han har på sitt liv reflekteras 

flertalet gånger i boken, allra främst i de långa konversationer han har med 

Dorian. En av de tidigaste sakerna Lord Henry säger till Dorian är ”because 

you have the most marvellous youth, and youth is the one thing worth 

having.” 56  Det blir väldigt tydligt redan här vilken livsåskådning Lord 

Henry har, och några sidor senare håller han en lång monolog för att 

argumentera för sitt synsätt, där han bland annat säger: 

When your youth goes, your beauty will go with it, and then you will 

suddenly discover that there are no triumphs left for you. […] A new 

hedonism – that is what our century wants. […] I thought how tragic it 

would be if you were wasted. For there is such a little time that your 

youth will last […] We degenerate into hideous puppets, haunted by 

 
51 Denna titel nämns i Gültekins bokkapitel, och titeln ska ha framkommit under Oscar 

Wildes rättegång 
52 Wilde, s.129. 
53 Gültekin, s.55. 
54 Gültekin, s.55. 
55 Wilde, s.17. 
56 Wilde, s.21. 
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the memory of the passions of which we were too much afraid, and the 

exquisite temptations that we had not the courage to yield to.57 

Här visar Henry ett utmärkt exempel på sin karisma och sin utmärkta retorik; 

han vet exakt vad han ska säga och hur för att övertala dem i sin omgivning 

om hur de bör leva sina liv. Han är väldigt försiktigt med sina ordval och 

talar på ett sätt å ena sidan är väldigt övertygande, men också väldigt mörkt. 

Unga och lättinfluerande Dorian får sig en tankeställare efter Henrys 

monolog. Först har han under en längre period stått som modell för Basils 

målning och blivit överöst med komplimanger och lovord, och sedan 

kommer Henry in i bilden och talar om hur ungdomen och skönheten en dag 

kommer försvinna.  

Under bokens gång blir det tydligt hur Lord Henry och Basil visar de två 

olika sidorna av samhället som Gültekin diskuterar i sitt bokkapitel. Basil 

står för och reflekterar den sida som böjer sig för samhällets normer, bortsett 

från den sexualitet han försöker dölja. Trots detta kan Basil upplevas som 

väldigt konservativ, han sysslar inte med något som skulle väcka 

uppmärksamhet och han försöker flera gånger prata med Dorian om hur 

uppseendeväckande hans beteende kan vara. Lord Henry står i stället för 

den del av befolkningen som lutade sig mot materialismen och kapitalismen, 

samt de som inte la någon större vikt vid att följa de moraliska 

samhällsnormer som fanns.   

Det är inte svårt att komma fram till tolkningen att Lord Henrys moraliska 

kompass pekar åt den riktning som gynnar honom mest, och som bringar 

honom den största möjliga lyckan. Han har en väldigt cynisk syn på sitt liv 

och uttrycker sig flera gånger på ett sätt där han ifrågasätter konservativa 

moraliska och etiska värderingar. Han försöker även vid ett antal tillfällen 

övertala Dorian att överge dessa värderingar:  

Ah! realize your youth while you have it. Don´t squander the gold of 

your days, listening to the tedious, trying to improve the hopeless 

failure, or giving away your life to the ignorant, the common, and the 

vulgar. These are the sickly aims, the false ideals, of our age.58   

 
57 Wilde, s.22-23. Här har jag försökt korta ner och välja ut det mest väsentliga från Henrys 

passage som sträcker sig nästan två sidor. 
58 Wilde, s.22.  
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Det går alltså att tolka detta som att Lord Henry försöker förklara för Dorian 

att livet är för kort, att ungdomen för eller senare tar slut, och att det därmed 

inte är värt att leva upp till the false ideals, när man i stället kan välja att 

eftersträva de moraliska värderingar som gynnar sig själv, att leva upp till 

sina lustar utan att behöva bry sig om konsekvenserna, eller så som Gültekin 

uttrycker sig, att leva efter korrupta moraliska värderingar. Lord Henry kan 

uppfattas som väldigt självisk, vilket går hand i hand med hans åsikt om 

att ”A new Hedonism – that is what our century wants.”59 Henry vill alltså 

att man ska få leva sitt liv genom att eftersöka njutning och enbart det som 

gör en lycklig.  Han har även en liknande, väldigt patriarkal syn på kvinnor; 

de finns helt enkelt där som ett objekt för män att använda för sin njutning. 

Lord Henrys cyniska syn på livet kan ses som ett väldigt centralt tema för 

boken, då det är detta och hans inflytande och manipulation som i slutändan 

leder till Dorians moraliska förfall. 

I kapitel tre träffar Dorian Sibyl Vane, en ung skådespelare, som han blir 

otroligt förälskad i. Genom bokens gång blir det väldigt tydligt att många i 

Dorians omgivning är förtrollade av hans skönhet och charm, och Sibyl är 

inget undantag. Deras relation går att se från ett antal olika moraliska 

synpunkter, bland annat det faktum att Sibyl fortfarande är ett barn när hon 

och Dorian påbörjar sin relation. Hon är ung och naiv, och blir givetvis 

nyfiken när den äldre Dorian visar intresse för henne. Dorian, å andra sidan, 

visar mer intresse för Sibyls skönhet och hennes talang som skådespelare, än 

för henne som person. Här kan man se hur Dorian sakta men säkert börjar 

ta efter Lord Henrys cyniska livsåskådning; han är enbart intresserad av 

Sibyl för att stilla sina egna lustar och begär efter lycka och skönhet. Här går 

det även att belysa den dubbelmoral som Wilde försöker förmedla: Dorian 

förväntar sig att Sibyl ska leva upp till den idealiserade bilden av kvinnor 

som fanns, att hon skulle efterfölja de normer som förväntades av en 17-årig 

flicka, samtidigt som han själv lever väldigt omoraliskt och har en moralisk 

kompass med flera olika pekare, som visar olika vägar beroende på vilket 

humör Dorian befinner sig i. 

 
59 Wilde, s.22. 
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Denna tolkning blir som allra tydligast den kvällen detta förhållande tar slut; 

mest troligt inser Dorian att han inte har någon nytta av Sibyl längre, utan 

att beakta hur hon skulle kunna reagera på detta uppbrott. Detta är ett 

väldigt konkret exempel på hur Dorian manipulerar personer och relationen 

han har med dem för att vinna något på det, och när han inte kan dra nytta 

av det längre kastar han bort det. I just detta exempel kan han även välja att 

luta sig mot den maktposition han har tack vare sin samhällsklass, i 

jämförelse med Sibyl; han är en rik man, medan hon är fattig skådespelare. 

Han objektifierar väldigt tydligt och utnyttjar därmed henne.  

När Dorian senare kommer hem denna kväll ser han för första gången hur 

hans porträtt har förändrats; det visar det första tecknet på Dorians 

moraliska förfall. Samhällsnormerna under den viktorianska eran var som 

nämnt tidigare väldigt konservativa, och därmed full av patriarkala 

strukturer och hierarkier, vilket kunde sätta en stor prägel på samhället. 

Wilde lyckas här med Dorian och Sibyls relation problematisera detta för att 

på ett plan kunna påvisa de konsekvenser ett liknande förhållande med en 

sådan obalans i maktrelationen kan ha.  

Dorians handlingar kommer till slut ikapp honom; han märker hur porträttet 

blir alltmer groteskt med åren och han börjar inse hur hans handlingar kan 

ha påverkat andra. Tre personer som tidigare stått honom nära, Basil, Sibyl 

och Campbell, är numera döda, samtliga på grund av honom. Det första 

exemplet på hur Dorian försöker undkomma sina groteska handlingar är när 

han, efter att ha mördat Basil, försöker bli av med hans kropp och alla bevis 

på att Basil kan ha befunnit sig hemma hos honom. Dorian börjar väldigt 

snabbt tänka på de konsekvenser detta kan ha, och vill därför se till så att 

han inte kan kopplas till Basils mystiska försvinnande. Dorian försöker 

förneka alla handlingar han har gjort, speciellt det faktum att han kan ha 

varit en faktor bakom Sibyls självmord.  

När Dorian råkar hamna i en konfrontation med Sibyls bror, James, där han 

riskerar att förlora sitt liv. James vill hämnas för sin döda syster, men Dorian 

lyckas övertala honom att han har tagit fel man. När Dorian försöker 

undkomma sina handlingar och dess konsekvenser, samt hur han behandlat 

människor i sin omgivning, förnekar han delvis det moraliska ansvar han 
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har som medmänniska, vilket kan tolkas som att han antingen försöker 

rättfärdiga sina handlingar, eller så inser han egentligen inte de allvarliga 

konsekvenser som nu kommer ikapp honom.  

Efter att ha läst boken noggrant och efter att ha vridit och vänt, och 

analyserat varje ord, hittade jag ett mycket intressant citat;  

´yes´ he continued, ´that is one of the great secrets of life. Nowadays 

most people die of a sort of creeping common sense, and discover when 

it is too late that the only things one never regrets are one´s mistakes´60 

Det är intressant, att läsaren relativt tidigt i boken får läsa detta, som sedan 

går att kopplas till bokens slut, och Dorians död. Citatet kan tolkas som att 

en person, vid sin dödsbädd, kan inse först då att man har ångrat mycket i 

sitt liv, men inte de misstag man har begått. Detta går att applicera på 

Dorians beteende i sista kapitlet; han är ångerfull till en viss grad, men inte 

specifikt för sina handlingar, utan mer för att han numera är väldigt ensam 

och har ett mörkt rykte. Han tänker bland annat hur ”it was the living death 

of his own soul that troubled him. Basil had painted the portrait that had 

marred his life. He could not forgive him that. It was the portrait that had 

done everything.”61  Han tänker hur han ska kunna ställa sitt liv tillrätta 

genom att förstöra porträttet med en kniv, och sekunden Dorian träffar 

porträttet faller han själv till golvet, död. Ironiskt nog använde han samma 

kniv som vid mordet på Basil. 

5.2 Sexualitet 

I dag skulle många inte kalla homosexualitet som moraliskt fel, men under 

tiden Dorian Gray publicerades skapade bokens homosexuella teman stora 

rubriker. Simon Stern skriver i sin artikel om den rättegång Wilde gick 

igenom för sin bok, där en av advokaterna kallade Dorian Gray för omoralisk 

och oanständig, att boken beskrev passioner hos vissa personer som är 

skyldiga till onaturliga praktiker, samt att boken var avsedd att undergräva 

moral och att uppmuntra onaturliga osedligheter. 62  Detta ledde till att 

 
60 Wilde, s.41. 
61 Wilde, s.227-228. 
62 Simon Stern. 2017. Wildes Obscenity Effect: Influence and Immorality in The Picture of 

Dorian Gray. The Review of English Studies Vol, 68., Nr, 286: 756-772. s.758. (Egen 

översättning) 
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Wildes bokförlag beslutade att sluta trycka boken, men den reviderades 

senare och publicerades igen. Idag är mycket av det som ansågs vara 

kontroversiellt borttaget från boken63, men det går fortfarande att finna spår 

av det material som ledde till att boken togs bort från marknaden.  

Redan tidigt i boken kan man som läsare förstå att Basil ser Dorian som mer 

än en kompis; han beskriver ofta hur Dorian är hans konstnärliga 

inspirationskälla, men han verkar även vara förälskad i Dorian. Till skillnad 

från Lord Henrys besatthet av Dorians skönhet, verkar Basil vara mer 

intresserad av Dorian som person. Han säger vid ett tillfälle att ”I couldn´t 

be happy if I didn´t see him every day. He is absolutely necessary to me”64. 

Just här går det kanske att tolka detta som att Basil ser Dorian som 

nödvändig som den inspirationskälla han är, då Basil förklarar hur han ”I 

find him in the curves of certain lines, in the loveliness and subtleties of 

certain colours”65. Innan boken reviderades såg däremot det tidigare citatet 

annorlunda ut, Calado visar i sin forskning att Basil istället sa att han inte 

skulle kunna leva utan Dorian om han inte fick träffa honom varje dag.66 

Nguyen nämner kort i sin artikel att ”by repressing one´s sexuality, the 

individual mars his own happiness by never truly ̀ outing´ himself. If the gay 

male chooses to live his life in secrecy, he will never develop as his own 

individual.”67 Vid en nära läsning av boken kan man förstå hur olycklig Basil 

är, speciellt när Dorian förlovar sig, och som läsare är det även väldigt svårt 

att uppfatta och få ett grepp om Basils personlighet; den personlighet som 

inte kretsar kring Dorian. 

För att hitta tecken på karaktärers sexualitet måste man läsa mellan raderna, 

då inget uttrycks explicit. Vid ett tillfälle diskuterar Basil och Dorian hans 

moraliska förfall, och hur Dorian kanske sysslar med saker som anses 

opassande: ”Then there are other stories – stories that you have been seen 

creeping at dawn out of dreadful houses and slinking in disguise into the 

 
63 Från de vanligaste och mest sålda utgåvorna i alla fall. För den ocensuerade utgåvan, se 

Oscar Wilde. 2012. The Uncensored Picture of Dorian Gray. Cambridge: The Belknap Press. 
64 Wilde, s.9. 
65 Wilde, s.11. 
66 Calado, s.17. 
67 Nguyen, s.11. 
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foulest dens in London.”68 Detta går givetvis att tolka på flera olika sätt, 

Dorian kanske helt enkelt umgås med personer som anses som opassande 

för hans samhällsklass, då de samhälleliga normerna under denna tid var 

väldigt konservativa, men när Basil pratar om the foulest dens in London, 

skulle man även kunna dra tolkningen att detta handlar om manliga 

bordeller. Då normer sa att man skulle hålla sig till en puritansk sexmoral,69 

var det helt enkelt detta som förväntades, och att en person skulle bryta mot 

vad denna moral sa och menade, var väldigt skandalöst. Att Dorian därför 

väldigt uppenbart förbiser denna moral, både genom att ägna sig åt sex 

utanför äktenskap, med män dessutom, ses som otroligt omoraliskt, och 

Basil försöker varna Dorian för vad deras omgivning kan dra för slutsatser 

kring Dorians handlingar.  

Kan det vara så att Wilde försökte ifrågasätta samhällets normer med sitt 

skrivande? Utmanade han normerna och de moraliska frågor som fungerade 

som stöttepelare för samhället? Kan det ha varit så att Wilde förstod att dessa 

normer enbart var oskrivna regler, och där med följde målet med realismen 

och naturalismen; han kanske ville påvisa den faktiska verkligheten; att allt 

inte var svart eller vitt, utan att det kan finnas flertalet olika spektrum där 

emellan. Det finns sparade källor som menar att Wilde sagt att ”writing 

bores me so”,70 och innan Dorian Gray hade han inte publicerat en hel bok, så 

då går det givetvis att spekulera i vad Wilde ville förmedla med sin bok. 

Baserat på hur man såg på homosexualitet under det viktorianska England, 

skulle man enkelt kunna anta att Dorian attraheras av kvinnor; det var 

normen och vad som var förväntat av män. Och absolut, Dorian visar en viss 

attraktion till kvinnor, främst Sibyl Vane, som han en kort tid är väldigt 

förälskad i, men efter hennes död visar han inget större intresse för någon 

kvinna, eller man för den delen. Det går även att hitta spår i texten om att 

Dorian visar ett större intresse för hennes skådespel och konstformen, i 

stället för henne som person;  

I have been right, Basil, haven´t I, to take my love out of poetry, and to 

find my wife in Shakespeare´s plays? Lips that Shakespeare taught to 

 
68 Wilde, s.155. 
69 Olsson, Algulin & Sahlin, s.360. 
70 Stuart Mason. 2010. S.9. 
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speak have whispered their secret in my ear. I have had the arms of 

Rosalind around me, and kissed Juliet on the mouth71 

Om jag som läsare tolkar detta enbart baserat på hur jag upplever denna 

passage, precis så som det läsorienterade perspektivet tillåter, skulle jag 

tolka detta som att Dorian försöker hitta den kärlek som samhället kräver av 

honom, därav att han nämner att han försökt hitta en fru i Shakespeares 

pjäser,72  men då han är väldigt osäker i sig själv blir detta enklare sagt än 

gjort. Precis som jag nämnde i delen med tidigare forskning diskuterar 

Ngyuen denna del av boken i sin artikel, där hon pratar om triangulär lust, 

och Dorian är mer förälskad i Sibyls rykte och förmåga att skådespela. Detta 

kan följaktligen bevisas under den kväll när Sibyl är distraherad och inte 

skådespelar likaväl som tidigare, och Dorian då inser att han inte är 

förälskad i henne längre, vilket då leder till att han bryter förlovningen. 

En karaktär läsaren får möta, Alan Campbell, sägs vara en gammal bekant 

till Dorian. Det nämns hur oskiljaktiga dessa två var under deras vänskap, 

men hur ”the intimacy had come suddenly to and end.”73 Varför just detta 

ordval? Varför inte bara säga att deras vänskap tog slut? Som läsare kan man 

tolka detta som att det fanns något mer mellan dessa två män än enbart 

vänskap. Ngyuen diskuterar om hur musik kan vara ett kodat språk för 

homosexualitet i boken, och det nämns bland annat hur Dorian träffade 

Campbell genom ett gemensamt intresse för musik och att gå på operan.74 

Däremot, när deras relation ser ut att ta slut tappar Campbell sitt intresse för 

musik och lägger i stället sin tid på vetenskap.  

När Dorian inväntar Campbells besök, är han väldigt noggrann med hur han 

klär sig, noggrannare än vanligt.75  Detta inträffar nästan direkt efter det 

brutala mordet på Basil, så frågan är om Dorian lägger större vikt vid sitt 

utseende än vanligt som ett försök att uppnå någon form av normalitet, eller 

om man är nervös inför mötet med Campbell? Anledningen till att jag tar 

upp denna karaktär i min analys är då Dorian innehar en av Campbells 

 
71 Wilde, s.77. 
72 Sedan finns det givetvis flertalet spekulationer att Shakespeare var i alla fall bisexuell, så 

detta i sin tur skulle kunna vara ett försök till att porträttera Dorian sexualitet 
73 Wilde, s.170. 
74 Ngyuen, s.11. 
75 Wilde, s.167. 
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hemligheter, som han hotar att avslöja om Campbell inte går med på att 

hjälpa Dorian: 

Campbell looked at him in surprise, and then took up the paper, and 

opened it. As he read it, his face became ghastly pale, and he fell back 

in his chair. A horrible sense of sickness came over him […] 

“I am so sorry for you, Alan” he [Dorian] murmured, “but you leave 

me no alternative. I have a letter written already. Here it is. You see the 

address. If you don´t help me, I must send it. If you don´t help me, I 

will send it. You know what the result will be.” […] “You treated me as 

no man has ever dared to treat me – no living man, at any rate. I bore it 

all. Now it is for me to dictate terms”76 

Det nämns inte uttryckligen vilken hemlighet Dorian använder för att 

utpressa Campbell, men det är i alla fall tydligt att den är allvarlig och har 

potential att förstöra Campbells liv, så han har inget annat val än att hjälpa 

Dorian. Baserat på vad vi vet om synen på homosexualitet under denna 

tidsperiod, skulle man kunna spekulera i att dessa två män har haft en 

relation med varandra, och att det är hemligheten. Detta slutar dock inte här; 

en tid senare begår Campbell självmord, mest troligt på grund av rädslan för 

att Dorian ska avslöja hans hemlighet. Sanna skriver bland annat i sin artikel 

hur självmord ibland kunde vara att föredra framför den behandling man 

kunde vara tvungen att genomgå som homosexuell.77 

Dorians tankar verkar vara fylld av minnen med Basil under tiden han 

väntar på Campbell, vilket skulle kunna visa ett tecken på att han visar 

någon form av ånger över det som skett. Vid ett tillfälle tänker Dorian 

tillbaka på den tid de spenderade i Venedig tillsammans, och det är troligtvis 

inte ett sammanträffande att Dorian först tänker på hur romantisk han anser 

denna stad vara, för att sedan föra tankarna vidare till Basil.78 Tidigare i 

boken har det varit svårt att tolka om Basils känslor för Dorian är besvarade, 

men det är först efter Basils död som Dorian visar någon form av romantiskt 

intresse för sin döda kamrat. Däremot, som jag redan varit inne på tidigare i 

min analys, har Basil visat ett stort intresse för Dorian, som går att tolka som 

romantiskt. Bland annat visar Basil en stor besvikelse när Dorian förlovar sig 

med Sibyl Vane, och det sägs hur han blev väldigt tyst när Lord Henry 

berättade om Dorians förlovning. Fortsättnings tänker Basil på hur han inte 

 
76 Wilde, s.175-176. 
77 Sanna, s.31. 
78 Wilde, s.169. 
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kan uthärda denna förlovning och hur han kände ”a strange sense of loss 

came over him. He felt that Dorian Gray would never again be to him all that 

he had been in the past.”79 Precis så som Sanna diskuterar i sin artikel tycker 

man att Basil borde vara glad för sin kompis lycka, men man kan istället 

avläsa hans avundsjuka.80 Kanske är det här Basil inser att hans känslor för 

Dorian aldrig kommer bli besvarade?   

5.3 Didaktisk potential 

I skolan kanske det inte alltid är vanligt att man använder sig av 

väletablerade litteraturteorier, till exempel ekokritik, formalism, 

strukturalism, som stöd för undervisningen, då eleverna mest troligt saknar 

de tidigare kunskaper som kan vara nödvändiga för att kunna använda 

dessa. Däremot skulle det läsorienterade perspektivet kunna fungera i 

skolan, då det fokuserar väldigt mycket på läsarens egna upplevelser av det 

litterära verket. Rosenblatt menar att det är viktigt att välja litterära verk som 

eleverna kan koppla till sina egna intressen eller erfarenheter.81 Dorian Gray 

hanterar många ämnen som kan ligga inom en ungdoms intresse, till 

exempel frågan om moral och moraliska dilemman, historiska perspektiv 

och samhällets normer82. Genom att konkretisera och aktualisera litteraturen 

kan det bli enklare för eleverna att ge sig in i den och formulera sina egna 

tolkningar baserat på bokens karaktärer eller handlingar. 

Magnus Persson inleder sin bok Varför läsa litteratur? med att kort besvara 

just denna fråga, varför ska man egentligen läsa litteratur? Han menar 

att ”litteraturen kan roa och oroa. Den kan trösta och utmana. Den kan 

underhålla och ge kunskap. Den kan lära oss se på verkligheten med nya 

ögon eller erbjuda verklighetsflykt.”83 Fortsättningsvis diskuterar Persson 

att det idag kan vara betydligt svårare att motivera vad, hur eller varför man 

 
79 Wilde, s.80. 
80 Sanna, s.32. 
81 Rosenblatt, s.55-56.  
82 Detta litterära verk skulle man även kunna arbeta ämnesöverskridande med, då den rör 

många olika aspekter som kan tas in i till exempel historia, psykologi eller filosofi. Boken 

skulle även kunna användas i ämnet Engelska, då dess språk inte är så avancerat. 
83 Magnus Persson. 2007. Varför läsa litteratur? – om litteraturundervisningen efter den kulturella 

vändningen. Lund: Studentlitteratur. 
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bör läsa skönlitteratur i skolan, och att detta till stor del kan bero på 

kulturella förändringar.  

Därmed kan man tänka sig att det är svårare att motivera eleverna till att läsa 

klassiker, då de ofta har ett komplicerat språk, ofta är de väldigt långa, och 

risken är stor att dess innehåll, teman och motiv helt enkelt inte ligger inom 

ungdomars intresse. Johanssons artikel ger däremot en bra bild av hur 

eleverna som deltagit i studien kan finna intresse i litteraturhistoria och dess 

litterära verk, där många av eleverna verkar visa ett genuint intresse för just 

den historiska delen. De är intresserade av de olika epokerna, hur människor 

levde under dessa tider samt kännetecken och viktiga verk. Fortsättningsvis 

visade de även ett intresse för hur olika versioner av de belysta verken kan 

skilja sig från varandra och hur de kan förändras med tiden.84  

Detta bygger däremot på att eleverna redan har läslust och med nöje vill ta 

sig an de litterära verks om blir tilldelade. Att bygga en läslust hos eleverna 

kan i många fall vara det första problemet i ett litteraturmoment. Det 

rapporteras från flera håll hur läslusten bland unga i Sverige är lägre än 

någonsin, och flera barn och ungdomar läser enbart om de måste.85 Även fast 

att det rapporteras att många ändå läser i skolsammanhang, så är det inget 

de upplever som en rolig aktivitet. Att som lärare agera som en förebild kan 

därmed vara otroligt viktigt för att börja bygga upp elevernas intresse för 

läsning. Bengt Brodow och Kristina Rininsland diskuterar detta i sin bok86, 

där de bland annat nämner hur lärare ibland sätter upp en positiv fasad 

gentemot ett litterärt verk som man egentligen kanske inte har så stort 

intresse för personligen. Det presenteras dock hur ofta elever kan 

genomskåda detta, och därmed tappar även dem intresset för boken. 87 

Lösningen för detta presenteras som att helt enkelt välja de verk som även 

intresserar läraren, men som även intresserar eleverna.88  Fortsättningsvis 

 
84 Johansson 2022c, s.111-112. 
85 Gertrud Dahlberg och Hampus Jarnlo. 2021. Förödande många elever har aldrig läst en 

bok. Ämnesläraren.  
86 Bengt Brodow och Kristina Rininsland. 2005. Att arbeta med skönlitteratur i skolan – praktik 

och teori. Lund: Studentlitteratur. 
87 Brodow och Rininsland, s.56. 
88 Här kanske man skulle kunna dela ut enkäter i starten av läsåret där eleverna får svara på 

frågor, och där läraren kan se vad som skulle kunna intressera eleverna. 
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kan ett varierat undervisningsinnehåll motivera eleverna, genom att bland 

annat använda multimodala medel, till exempel filmer, samt variera 

examinationsformer. 

Genom att kompromissa valet av litteratur, kan tänkas leda till en större 

läslust då eleverna själva får varit med och bestämma vad som ska läsas i 

klassrummet.89 För att kort fortsätta på spåret om att läraren måste visa ett 

genuint engagemang för litteraturen, kan det även vara väldigt viktigt att 

inneha den kunskap som krävs, både när det kommer till verket och dess 

författaren, samt den tidsperiod verket kommer från. Detta skulle i för sig 

även kunna vara en stor fallgrop i valet av litteratur; man lägger ner mycket 

tid och energi på att läsa på sig om ett specifikt verk och repeterar denna 

information när man går igenom den med eleverna. För att göra det enkelt 

för sig kanske man fortsätter att välja detta verk, utan att tänka igenom de 

didaktiska frågorna. Dessa kommer jag diskutera mer nedan. Att som lärare 

visa en läslust och ett genuint intresse kan alltså smitta av sig på eleverna 

genom sekundär socialisation.  

Som en fortsättning på frågan om varför man ska läsa skönlitteratur kan man 

ställa sig frågan om varför man ska läsa klassiker. Precis som jag nämner 

kort i stycket ovan, så kan det bidra med historisk förståelse, och följaktligen 

kan det ge ett utmärkt underlag för värdegrundsfrågor. För just den 

historiska förståelsen bidrar klassisk litteratur med en bred bild av 

livsvillkor under tiden den var skriven, och hur dessa livsvillkor påverkade 

samhället. 

Som jag diskuterat innan skrevs Dorian Gray under den brittiska viktorianska 

eran som var präglad av väldigt konservativa normer, och Dorian Gray ger 

ett bra perspektiv på en del av samhället som ifrågasätter dessa normer och 

etiska värderingar. Här finns det underlag för eleverna att reflektera över 

hur det kunde vara att leva som homosexuell, och därmed jämföra detta med 

hur det ser ut och fungerar idag. Det finns även möjligheter att jämföra de 

karaktärer som läsaren får träffa. En jämförelse mellan dessa, deras 

livsvillkor och hur de ser på samhällets normer samt, även här, jämföra med 

hur det ser ut idag. De två teman jag analyserat ovan skulle fungera bra i ett 

 
89 Inom vissa ramar givetvis. Vem vet vad som skulle hända om de fick välja helt fritt. 
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klassrumssammanhang, det finns potential att anpassa hur man använder 

dessa teman för klassens kunskapsnivåer och de kräver inte någon större 

kunskapsbas sedan tidigare. Följaktligen finns det givetvis fler teman och 

budskap att hitta i boken som skulle passa bra i den litteraturhistoriska 

undervisningen.  

Genom att läsa klassisk litteratur kan eleverna därmed få en bättre förståelse 

för historiska sammanhang, och eftersom de kan behöva utveckla och hitta 

nya lässtrategier utvecklar de sitt kognitiva tänkande.90 Fortsättningsvis går 

det att se hur undervisningen runt och läsandet av klassisk litteratur kan 

hjälpa eleverna i flera olika ämnen. Malmgren diskuterar hur den 

litteraturhistoriska undervisningen även kan leda till en bredare 

allmänbildning, och han pratar om hur svenskan kan fungera som ett 

litteraturhistoriskt bildningsämne och hur det kan ge kunskaper om 

kulturarvet. Därmed kan även litteraturundervisningen ge en bra grund för 

vidare studier vid universitet. 91  Även Olin-Scheller kommer fram till att 

elever till viss del tycker den litteraturhistoriska undervisningen är 

intressant då de upplever att de utvecklar sin allmänbildning.92 Genom att 

öva på dessa kunskaper kan elever även få fler möjligheter att utveckla sitt 

kritiska tänkande och sin analysförmåga.  

Hur kan man då arbeta för att den litteraturhistoriska undervisningen ska 

väcka ett intresse hos eleverna, och leda till ett lärande? Genom min egen 

skolgång, men även under de VFU-perioder jag har haft under 

utbildningens gång, har jag hört flera elever uttrycka att de aldrig läst en hel 

bok, gärna följt av en förklaring att det är tråkigt att läsa. Detta är även något 

Olin-Scheller stött på i sin studie, där många elever har upplevt epokstudier 

och litteraturhistoria som rörigt och komplicerat.93 Det är mycket innehåll 

och material som ska bearbetas, mest troligt under tidspress. Detta går hand 

i hand med den slutsats som senare dras i denna studie; elevers tidigare 

 
90 Carlin Borsheim-Black, Michael Macaluso, och Robert Petrone,. 2014. Critical Literature 

Pedagogy: teaching canonical literature for critical literacy. Journal of Adolescent & Adult 

Literacy. Vol.58., no.2: 123-133.  
91 Lars-Göran Malmgren. 1996. Svenskundervisning i grundskolan. Lund: Studentlitteratur. 

s.88. 
92 Olin-Scheller, s.87. 
93 Olin-Scheller, s.87. 
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kunskaper och erfarenheter glöms bort i processen när litteratur väljs ut. 

Läroplanen för gymnasieskolan poängterar hur ”undervisningen ska 

anpassas till varje elevs förutsättningar och behov.”94 För att sätta detta i 

kontext med den litteraturhistoriska undervisningen kan man då 

argumentera för att detta inte enbart finns som ett stöd för de elever som 

kanske behöver extra stöd och hjälp, på grund av inlärningssvårigheter eller 

liknande, utan att läraren även måste ha i åtanke att valet av litteratur måste 

anpassas efter elevens litteraturrepertoar och tidigare erfarenheter. 

Att välja litteratur som antingen blir för komplicerad eller svårtillgänglig kan 

ganska snabbt leda till att eleverna tappar intresset för litteratur- 

undervisningen. Det skulle även kunna påstås om litteratur som är för enkel, 

eller som behandlar teman som inte tilltalar eleverna. De tidigare studier jag 

använt mig av för denna undersökning diskuterar i viss mån vikten av att 

välja litteratur som på något sätt ligger inom elevernas kunskaps- och 

intresseram, men ingen av dessa har kopplat detta argument till läroplanen. 

På grund av elevers tidigare intressen och erfarenheter från 

litteraturundervisning och läsning på fritiden borde det vara givet att 

litteraturen måste anpassas, så gott det går, efter elevgruppen. Genom att 

välja litteratur inom en viss genre eller litteratur som behandlar teman eller 

motiv som kan intressera eleverna, kan läsprocessen blir roligare. Dorian 

Gray skulle till exempel kunna ses som ett klassiskt verk som skulle kunna 

platsa inom fantasy-genren, då vissa händelser skulle kunna ses som 

övernaturliga, bland annat hur ett livlöst objekt, Dorians porträtt, till synes 

förändras utan mänsklig påverkan. 

Det som skulle kunna vara det viktigaste att ha i åtanke när man väljer 

litteratur är just att ta elevernas tidigare litterära repertoarer i beaktning. Har 

de inte läst mycket innan kan det vara bra att hålla sig borta från Brott och 

straff, Pappa Goriot eller Svindlande höjder, men det kan finnas nytta i att inte 

skygga undan från hela romaner helt och hållet. Olin-Scheller menar att 

elever kan ha så olika repertoarer så det kan vara svårt att välja en väg som 

passar alla, och att detta ofta kan vara en orsak till att 

litteraturundervisningen kan upplevas som tråkig eller ointressant. 95 

 
94 Skolverket. 2022 
95 Olin-Scheller, s.216-217. 
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Däremot så kan det även vara viktigt att utöka, eller i alla fall bredda, 

elevernas litterära värld, och därmed hjälpa dem att ta sig an en ny läsarroll, 

den tolkande läsaren. Denna läsarroll innebär helt enkelt att denna läsare har 

förmågan att tolka det lästa ur flera perspektiv.96 

Det problem Molloy presenterar, att enbart välja litteratur baserat på vad 

som redan finns på skolan, är en vanlig fallgrop under planeringen av 

litteraturmoment. Problemet med detta är att ”samma bok används 

oreflekterat år efter år, oberoende av svaret på den didaktiska frågan `vem 

undervisar jag?´”97 Genom att göra det enkla valet att ta de böcker som redan 

finns utan vidare tanke på elevernas tidigare erfarenheter och kunskaper 

glöms det bort att undervisningen ska anpassas efter varje elevs 

förutsättningar. För att undvika detta är det viktigt att som lärare noggrant 

tänka igenom de didaktiska frågorna innan man väljer ett eller flera litterära 

verk att arbeta med:  

- Till vad-frågan hör vad vi ska undervisa om, alltså innehållet 

i undervisningen och målet med undervisningen. 

- Varför-frågan syftar på resonemang om varför vi ska välja 

just detta innehåll och hur elever kan motiveras att lära sig 

det. 

- Hur-frågan handlar om hur undervisningen ska gå till utifrån 

reflektion över de andra frågorna.98 

Med detta i åtanke kan man se att den litteraturhistoriska undervisningen 

kräver mycket planering och även resurser som kanske inte alltid finns 

tillgängliga. 99  Syftet med den litteraturhistoriska undervisningen bör 

därmed vara konkretiserat vid introduktionen till ämnet, så att eleverna vet 

vad som förväntas av dem samt varför just detta moment är viktigt. Det är 

naturligtvis enklare sagt än gjort att planera undervisningen på ett sätt där 

 
96 Olin-Scheller, s.217. 
97 Molloy, s.88. 
98 Skolverket. 2023. Sammanställning och spridning av forskningsresultat. 
99 Tänker bland annat på valet av litteratur, lärare måste mest troligt många gånger nöja sig 

med det som redan finns på skolan på grund av bristande resurser. Detta är en egen fråga 

som skulle kunna få en helt egen uppsats. 
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innehållet intresserar alla elever, men det finns några tillvägagångsätt att ha 

i åtanke som i alla fall kan göra denna process enklare.  

Precis som jag nämnt tidigare kan det vara många elever som tycker att detta 

ämnesområde är otroligt komplicerat och innehållsrikt. Johansson nämner 

bland annat hur ett sätt att väcka elevernas intresse är att arbeta med teman 

som de redan är intresserade av, och därmed placera dessa i den historiska 

kontext som gäller för de litterära verk som bearbetas.100 Därmed går det 

även att tänka sig att valet av bok är otroligt viktigt, och detta bör tänkas 

igenom, så man inte tappar elevernas intresse innan själva läsningen har 

påbörjats. De teman som går att finna i Dorian Gray till exempel, är väldigt 

tydliga och kan tänkas intressera gymnasieelever, då dessa är aktuella även 

idag. Det kan även finnas en poäng med att tydligt gå igenom de epoker man 

rör sig genom, för att motverka den rörighet och upplevelsen om att ämnet 

är komplicerat.  

Genom att han en tydlig genomgång av litteraturvetenskapliga verktyg kan 

det ge eleverna konkreta och tydliga sätt att arbeta med litteraturen. Att 

enbart ge en introduktion om den aktuella tidsperioden, dela ut det litterära 

verk som ska läsas och därefter skicka i väg eleverna kanske inte fungerar i 

alla klasser. Här skulle man du kunna lyfta in det läsorienterade perspektivet 

som ett verktyg att använda sig av under läsprocessen. Med en gedigen 

introduktion till denna teoris tankar och idéer, samt andra nödvändiga 

termer eller begrepp, kan eleverna få bättre förutsättningar för sitt arbete 

med klassisk litteratur. Genom att använda dessa verktyg kan det bli 

tydligare hur man kan lära sig att tolka litteratur, och hur man använder sina 

tolkningar för att reflektera över och problematisera det lästa.  

Värt att belysa är också att den litteraturhistoriska undervisningen kan se ut 

på flera sätt; man kan välja att gå epok för epok, där man kanske lägger mer 

fokus på själva tidsperioden och dess kännetecken med hjälp av dikter eller 

kortare noveller, eller så kan man välja att luta sig mer mot de litterära verk 

som kan finnas inom varje epok. Det första alternativet skulle bland annat 

kunna tillämpas i en klass där läserfarenheten kanske inte är så hög, eller om 

man i större drag vill fokusera på skillnaderna mellan epokerna. För det 

 
100 Johansson 2022c.  
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andra tillvägagångssättet kanske man är mer intresserad av att arbeta med 

romaner av olika längder och dyka djupare i dessa. En bok som Dorian Gray 

skulle fungera utmärkt i det andra alternativet, då den kan upplevas som 

lättläst i jämförelse med andra böcker från denna epok.   

Det finns flera olika fördelar med att läsa litteratur, och mer därtill när det 

gäller klassiker. Att läsning är en stor faktor till en förbättrad läsförståelse 

och ett utökat ordförråd är inget nytt, men det kan troligtvis ses som de 

viktigaste kunskaperna att lära sig genom att läsa böcker. Detta i sin tur kan 

leda till ett utvecklat kritiskt tänkande och en ökad förmåga att reflektera 

över det lästa. Detta är dock väldigt generellt och kan sägas om alla former 

av läsning. När det kommer till klassiker kan man fördjupa denna tankegång. 

Givetvis leder läsning av klassiker till samma resultat, men det finns även 

fler lärdomar som kan öka till ett bredare lärande. Som jag redan varit inne 

på, kan klassiker ge en tydlig blick över historiska livsvillkor. För en elev 

kanske det kan upplevas som mer autentiskt att läsa en bok, eller en kortare 

text för den delen, som är författad under 1800-talet, än att läsa om denna 

epok i en facklitterär bok.       

Jag har nu diskuterat väldigt allmänt om vad elever kan lära sig genom att 

läsa klassiker och genom den litteraturhistoriska undervisningen, så nu ska 

jag diskutera dessa lärdomar utifrån Dorian Gray. Som man kan se av de 

analyser som genomförts på bokens tema finns det mycket att undersöka och 

analysera. De teman jag har valt går att se från olika perspektiv och de går 

att vrida och vända på, beroende på vilken utgångspunkt man har när man 

läser boken. För det första, denna bok ger flera möjligheter att diskutera 

värdegrund. Alkestrand diskuterar hur ”[S]könlitterära texter har en 

didaktisk potential att uppmärksamma olika värdegrundsfrågor. Det 

handlar om just en potential eller möjlighet som texten ger upphov till, men 

det krävs en interaktion med texten för att den didaktiska potentialen ska 

aktualiseras.” 101  Detta skulle man koppla ihop med det som diskuterats 

tidigare, att introducera eleven för en ny läsarroll, den tolkande läsaren: 

utvecklingen av läsaren som tolkare sker i fyra steg. Inledningsvis ser 

läsaren texten som genomskinlig och uppfattar den mer eller mindre 

som en direkt avspegling av verkligheten. Allt mer framstår texten som 

 
101 Alkestrand.  
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en skapad produkt och slutligen når läsaren en kunskapsteoretisk 

insikt om att textens betydelse konstrueras i ett samspel mellan 

författaren och läsaren.102 

För att ta sig hit behöver eleven givetvis stöd och vägledning, men när eleven 

väl befinner sig här kan det bli betydligt enklare att tolka och analysera 

litteratur.103 Den tolkande läsaren skulle kunna hitta de centrala teman som 

finns i Dorian Gray, och kunna ge belägg för sina tankar och hur man tänker 

kring det lästa.  

Dorian Gray skapar en tydlig bild av de normer som var vanliga under den 

viktorianska eran, och det går att få perspektiv om hur man såg på sexualitet, 

eller hur man förväntades agera i olika sammanhang. Boken ger även en bra 

bild över hur de olika samhällsklasserna såg ut, och hur detta fungerade i 

samspel med varandra. Dorian och hans kamrater beskrivs väldigt ofta som 

välbärgade och därmed kommer flera privilegier. Dorians agerande och 

hans handlingar ursäktas ofta, de sopas helt enkelt under mattan och han 

blir aldrig konfronterad, förutom av Sibyls bror, för sina handlingar. 

Däremot kan man ställa sig frågan om detta även hade varit fallet om han 

inte hade varit en rik, ung man. Hur hade handlingen förändrats om det till 

exempel var den fattiga, mediokra skådespelaren Sibyl som var 

huvudkaraktär i boken?  

Baserat på min diskussion, går det att finna mycket didaktisk potential i 

detta verk. I en analys av boken kan elever utveckla sin historiska förståelse, 

då den gestaltar de normer och moraliska värderingar som var 

implementerade under den viktorianska eran. Detta är inte något som alltid 

uttrycks explicit, men genom litteratursamtal och diskussioner går det att 

vägleda eleverna till att bygga en tolkning baserat på hur karaktärerna 

porträtteras. Detta är något som Strömgren förklara som lärande genom 

litteratur, i stället för om litteratur,104 där intresset är att lära sig om den 

litteraturhistoriska epoken med hjälp av det som sägs i litteraturen. Genom 

den tolkande läsaren skapas, som tidigare nämnt, ett samspel med 

 
102 Olin-Scheller, s.217. 
103 Denna process lär dock inte gå att genomföra under ett enda litteraturmoment, utan 

måste troligtvis börja arbetas på redan i grundskolan. 
104 Strömgren, s.27. 
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författaren, och eleven kan försöka skapa sig en förståelse med vilket 

budskap Wilde försöker förmedla. Utöver normer och värderingar kan 

boken även ge perspektiv på hur kulturen såg ut och vilka estetiska ideal 

som präglade tidsperioden, och i sin tur litteraturen.  

I uppsatsens analysdel har jag varit väldigt tydlig med hur jag tolkar Dorian 

Gray, att jag tolkar många av karaktärerna som homosexuella samt att Lord 

Henrys moraliska värderingar är vad som leder till Dorians förfall. Skulle jag 

ha gjort denna analys inför min egen undervisning i litteraturhistoria skulle 

detta kunna tolkas som en lärartext, som skulle fungera som ett facit och 

signalera att det finns ett rätt eller fel. Skulle jag presentera detta under en 

introduktion till boken skulle detta automatisk leda till att eleverna tror att 

detta är det rätta svaret, eller ”läsa av läraren mer noggrant än texten.”105 

Detta kan vara väldigt problematiskt, då eleverna skulle luta sig mot denna 

tolkning och enbart försöka hitta stöd för detta, utan att själva reflektera över 

det lästa. Det kan givetvis finnas nytta i att presentera förslag på hur texten 

kan tolkas, men det är även viktigt att eleverna själva får testa på att hitta 

teman och stöd för dessa. Det finns då en stor fördel med just Dorian Gray, 

då väldigt lite egentligen uttrycks explicit, och formuleringar kan tolkas på 

flera olika sätt, beroende på läsarens tidigare erfarenheter eller kunskaper.  

Denna analysdel har tidigare diskuterat valet av litteratur för den 

litteraturhistoriska undervisningen. Däremot har jag ännu inte diskuterat 

hur viktigt det kan vara att välja litteratur som startar en diskussion i 

klassrummet. Det kan finnas en poäng av att använda sig av litteratur som 

kommer väcka reaktioner, som skapar frågor hos eleverna, eller litteratur 

som kan ses som kontroversiell.106 Trots att Dorian Gray författades på 1800-

talet kan dess centrala teman kopplas till dagens samhälle. Frågan och 

sexualitet är otroligt aktuell, och det går att föra diskussioner huruvida en 

persons sexuella läggning påverkade dess livsvillkor under 1800-talet, men 

även jämföra detta med hur det är att leva som homosexuell idag. Denna 

diskussion skulle även kunna resultera i att elever inte alls tolkar Basil, 

 
105 Molloy, s.76. 
106 Brodow och Rininsland, s.151. 
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Dorian eller Campbell som homosexuell, vilket bygger på det faktum att det 

inte finns ett rätt eller fel med litteraturanalyser.  

6. Avslutning och sammanfattning 

The Picture of Dorian Gray är en intressant produkt av sin tid, med sina 

kontroversiella formuleringar och teman, troligtvis formulerade på detta sätt 

för att starta diskussioner. Wilde gestaltar flertalet teman och budskap i sitt 

författande, där just moral och sexualitet är kanske de tydligaste. Dessa 

teman går att tolka på flera olika sätt, men jag valde att analysera specifikt 

hur karaktärerna interagerade med varandra, och hur man därmed kan tolka 

deras relation med varandra. Lord Henrys moraliska värderingar kan ses 

från olika perspektiv, men i slutändan kan man diskutera för att dessa är vad 

som leder till Dorians handlingar, hans besatthet av ungdom och skönhet, 

och i slutändan hans död. Sättet Wilde har gestaltat dessa teman är väldigt 

intressant, då det går att hitta många olika tolkningar, helt beroende på 

läsarens inställning till boken, samt läsarens tidigare erfarenheter och 

kunskaper.  

Den didaktiska potential som finns med klassisk litteratur kan vara bred, 

beroende på hur läraren väljer att använda den. Genom den 

litteraturhistoriska undervisningen kan elever lära sig både om de litterära 

epokerna och vilka verk som författades under olika tider, men även hur de 

historiska villkoren såg ut och hur detta i sin tur påverkade människor och i 

sin tur litteraturen. Just litteraturundervisning skulle kunna ses som ett 

ämnesöverskridande ämne och kan i stor mån utveckla elevers kritiska 

tänkande, deras kognitiva tänkande, de kan utveckla nya lässtrategier och 

slutligen förbättra sin allmänbildning. Genom att läsa klassisk litteratur, men 

även litteratur överlag, kan eleverna utöka sitt ordförråd och sitt egna 

skrivande, samt bli bättre på läsförståelse. 

Valet av litteratur är otroligt viktigt, och därmed även väldigt komplicerat. 

Att anpassa vad man läser efter varje individ i en klass är inte alltid möjligt, 

men det finns ändå en poäng med att beakta elevernas tidigare erfarenheter 

och intressen för att göra ett val som stimulerar deras lärande och som 

tilltalar deras intressen. För att koppla till inledningen där jag förklarar hur 

jag inte haft ett större intresse för klassiker, jag har under åren lärt mig att 
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luta mig mot de klassiker som har teman som intresserar mig. I Dorian Gray 

är det inte enbart de teman jag diskuterat i denna uppsats, men även det 

övernaturliga i hur porträttet speglar Dorians moraliska handlingar. Den 

litteratur man väljer i klassrummet måste tilltala eleverna för att de ska 

uppleva en läsglädje.  
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